Anche la norma contenuta in CI. 4.30.2 fa riferimento alla possibilità per il debitore di opporre l'*exceptio in factum*, probabilmente *n. n. p.*, perché forse si ammette per la prima volta la possibilità di utilizzare tale *exceptio* per il caso specifico in cui il debitore abbia ricevuto una somma inferiore a quella indicata nella *cautio stipulatoria*⁴¹³. Infatti, l'utilizzo dell'*exceptio in factum* si spiega agevolmente alla luce del fatto che l'elaborazione dell'*exceptio n. n. p.* come mezzo per la rilevazione della presenza di *usurae illicitae* era ancora nella sua fase iniziale; invero, fino a questo periodo, l'*exceptio n. n. p.* non era altro che un rimedio concepito per opporre alla richiesta del creditore il mancato versamento *in toto* della somma promessa attraverso la *stipulatio*⁴¹⁴.

dolo actio intenditur, sed ex stipulatu, Ulp. fr. 1679 LENEL. Al fine di comprendere lo sviluppo degli istituti è altresì importante la lettura di Ulp. 7 *disp.* D. 17.1.29 pr: *Si fideiussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fideiussionis, an mandati iudicio persequi possit id quod solverit, quaeritur. et si quidem sciens praetermiserit exceptionem vel doli vel non numeratae pecuniae, videtur dolo versari (dissoluta enim neglegentia prope dolum est): ubi vero ignoravit, nihil est quod ei imputetur. pari ratione et si aliqua exceptio debitori competebat, pacti forte conventi vel cuius alterius rei, et ignarus hanc exceptionem non exercebit, dici oportet mandati ei actionem competere: potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum*. Ulp. fr. 130 LENEL.

⁴¹² Per una rassegna delle diverse posizioni dottrinali, praticamente tutte concordi in ordine a questo passo: M.R. CIMMA, 'De non numerata pecunia', cit., 38 s.; G. SACCONI, *Ricerche*, cit., 57.

⁴¹³ Anche il Trofimoff si esprime in tal senso «l'e. s'applique en cas de somme entièrement non versée, moindre que celle promise, surtout au cas de *mutuum*, à condition que la différence corresponde à des intérêts usuraires. Il faut que cette différence entre somme versée et promise dépasse les intérêts légaux, qui de 12% sous Dioclétien furent ramenés à 6% par Justinien, qui interdit l'anatocisme», H. TROFIMOFF, *La cause*, cit., 234 s; W. LITEWSKI, 'Non numerata pecunia', cit., 417.

⁴¹⁴ In tal senso depone il corrispondente passo dei Basilici, contenuto in B. 23.1.64: Οὐ μόνον ὁ μηδὲν λαβὼν ἐξ ὧν ἐχειρογράφησεν ἀντιτίθησιν ἀναρχυρίαν, ἀλλὰ ὁ πλείονα ὧν ἔλαβε χειρογράφησας. H.J. SCHELTEMA, A III, cit., 1109; C.G.E. HEIMBACH, II, cit., 655: *Non solum qui nihil eorum accepit, quorum nomine cautionem interposuit, opponit exceptionem non numeratae pecuniae, sed et qui maioris pecuniae nomine, quam accepit, cautionem emisit*. Si esprime in tal senso